Na potwierdzenie niejako tej tezy w jednej ze

współczesnych rosyjskich not czytamy też: Byl on dvoraninom sluzilnym, t. e. zil na kazennoe

zalovanie, ne imieja kapilalov i rodovych pomestej, odnako detiam sumel dat dostojnoje

obrazovanie [7]. Będąc w nienajlepszej kondycji finansowej, w dniu 21 listopada/3 grudnia

1838 roku Teniszew otrzymuje jednak od cara wiecznymi czasy na dziedzictwo, z takimi

prawami i użytkami, z jakimi skarb posiada skonfiskowane polskiemu powstańcowi dobra

Kozłów Szlachecki. Położony w obwodzie sochaczewskim guberni mazowieckiej majątek

przynosił rocznie ok. 5 tys. złotych polskich czystego dochodu [9], stanowiąc podstawę (obok

późniejszych nabytków, jak np. Białołęki) jego zabezpieczenia materialnego. Początkowo

Mikołaj Teniszew był zatrudniony w polistopadowym Królestwie Polskim jako (przypisany

do jazdy) starszy adiutant tzw. wydziału generalnego Sztabu Głównego rosyjskiej I Armii

Czynnej. Stosunkowo niedługo też przed rozpoczęciem swojej służby jako zarządca

polskiego systemu transportowego, na podstawie dziennego rozkazu cara Mikołaja I z 6/18

grudnia 1839 roku, został on awansowany do rangi generała-majora (nadal w jeździe) oraz

wyznaczony na stanowisko naczelnika wojennego guberni sandomierskiej [18]. Następnie,

o czym wyżej, car mianował Teniszewa na osobę zarządzającą administracją transportową

właśnie odznakę, przeznaczoną do noszenia na wstążce orderu Św. Jerzego. Dodatkowo car

objawić raczył [Teniszewowi] monarsze zadowolenie /…/ za odznaczającą się gorliwością

i pilnością służbę [13]. Wkrótce po tym wyróżnieniu, na podstawie rozkazu dziennego z dnia

7/19 maja 1854 roku, wydanego przez Mikołaja I do Korpusu Inżynierów Dróg Komunikacji,

generał-major książę Teniszew otrzymuje dymisję ze stanowiska Naczelnika XIII Okręgu

Komunikacji. Warunki dymisji mówiły o dalszym pobieraniu przez tatarskiego księcia

otrzymywanej dotychczas pensji oraz o prawie do noszenia przez niego munduru [20].

komunikacji Mikołaj Iwanowicz Teniszew doskonale nadawał się do pełnienia roli zarówno

nadzorcy działającej w Królestwie Polskim administracji transportowej, jak i wyraziciela

imperialnych interesów najezdniczych.

Rys. 1. Herb książąt Teniszewów [3]

3. ORGANIZACJA WŁADZ KOMUNIKACJI LĄDOWYCH I WODNYCH

W KRÓLESTWIE POLSKIM Z 8/20 GRUDNIA 1842 ROKU

3.1. Organizacja Zarządu Komunikacji Lądowych i Wodnych

Organizacja Zarządu Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim została

szczegółowo omówiona i zatwierdzona na posiedzeniu Rady Administracyjnej dnia 8/20

grudnia 1842 roku, w samych początkach rządów transportowych Teniszewa. Dokonano tego

w rozwinięciu art. 4 Ustawy z 11 października 1842 roku, chcąc przyśpieszyć uporządkowanie

służby komunikacyjnej i inżynierskiej w Królestwie [16]. Przeprowadzono wówczas formalny

jednoczesnym poinformowaniu o tym dyrektora głównego prezydującego w KRSWiD

(art. 21).

Ustawa z 20 grudnia 1842 roku nakazywała dodatkowo Zarządowi Komunikacji

Lądowych i Wodnych Królestwa Polskiego wprowadzenie w wykonanie przepisów

postanowienia Rady Administracyjnej z 22 lipca/3 sierpnia 1832 roku, w zakresie

nawiązującym do udziału rządów gubernialnych (uprzednio komisji wojewódzkich) oraz

ustanowionych przy władzach administracyjnych inżynierów cywilnych w pracach

prowadzących do nadzoru i utrzymania dróg bitych. W grudniu 1842 roku nakazano zarazem

działających w Królestwie Polskim, stały się podstawą dla ich funkcjonowania nawet

w zmienionych uwarunkowaniach ogólnych po grudniu 1846 roku, gdy polskie struktury

komunikacyjne włączono do sieci ogólnorosyjskiej.

3.2. Organizacja Biura Zarządu Komunikacji z 7/19 stycznia 1843 roku

Artykuł 25 wydanej przez Radę Administracyjną Ustawy z dnia z 8/20 grudnia 1842 roku

o organizacji Zarządu Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim wskazywał

potrzebę opracowania przez Zarząd Komunikacji organizacji wewnętrznej swego biura [23].

Realizując to postanowienie na posiedzeniu Zarządu Komunikacji dnia 7/19 stycznia 1843

ficznych wypadkach na posiedzeniu ogólnym przywoływano wybranych referentów z tego

samego wydziału, c) z zakresu czynności technicznych – sprawy były referowane przez

zajmujących się nimi inżynierów (pomimo że zgodnie z art. 12 Ustawy o organizacji Zarządu

Komunikacji z 8/20 grudnia 1842 roku wszystkie zagadnienia techniczne miały być

wykonywane pod zwierzchnictwem i nadzorem inspektorów) [22]. Należy też nadmienić, że

poza wewnętrzną organizacją biura Zarządu Komunikacji Lądowych i Wodnych

w Królestwie Polskim, w dniu 22 czerwca/4 lipca 1844 roku tenże zarząd wydał

rozporządzenie nr 5 637, gdzie opisał obowiązki związane z wykonywaniem prac:

dziennikarza, ekspedytora oraz archiwisty. Jednocześnie w rozporządzeniu z lipca 1844 roku

zamieszczono wzory służące do prowadzenia przez nich dzienników podawczych oraz

dzienników kontroli [23]. Tym sposobem w przedziale czasowym grudzień 1842 roku - lipiec

1844 roku opracowano finalnie praktycznie kompletny zestaw przepisów, regulujących prace

Zarządu Komunikacji oraz jego biura i pracowników.

4. USTANOWIENIE ZARZĄDU XIII OKRĘGU KOMUNIKACJI W DNIU 5/17

GRUDNIA 1846 ROKU

Tymczasem po czterech latach rządów księcia Teniszewa miała miejsce zmiana

organizacyjna polskiej służby transportowej o niebagatelnym znaczeniu. W ramach bowiem

akcji unifikacyjnej Cesarstwa Rosyjskiego z Królestwem Polskim ustanowiono w Warszawie,

na mocy podpisanego w Petersburgu ukazu Mikołaja I z 5/17 grudnia 1846 roku, zależny

bezpośrednio od petersburskiej centrali, Zarząd XIII Okręgu Komunikacji Lądowych

i Wodnych Cesarstwa Rosyjskiego. Informacja o tym wydarzeniu została podana do

publicznej wiadomości w formie wypisu z protokołu Sekretariatu Stanu Królestwa Polskiego,

noszącego datę 14 stycznia 1847 roku.

większych zmian. Precyzował to wyraźnie artykuł 7 ukazu, mówiący, że atrybucje […]

i obowiązki Zarządu ХШ Okręgu dostają też same, jakie nadane były dotychczasowemu

Zarządowi Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim. W prawie pełnym zatem

zakresie miały nadal obowiązywać: postanowienie z 29 września/11 października 1842 гoku,

oraz zatwierdzone przez Radę Administracyjną przepisy organizacyjne tejże służby z 8/20

grudnia 1842 roku (art. 7).

W nowym ukazie wzmocniono natomiast zasadę pełnej i bezpośredniej podległości tegoż

Zarządu i Okręgu Komunikacji od carskiego namiestnika Iwana Paskiewicza, szczególnie

w zakresie co do oznaczenia i uskuteczniania robót, przeznaczania funduszów i rachunkowości

(art. 1-2).

We wszystkich tego typu sprawach

niewymagających bezpośredniej zgody cara, Paskiewicz mógł postępować w pełni

swobodnie, jedynie będąc zobowiązany do informowania o swoich postanowieniach

Głównozarządzającego Komunikacjami i Gmachami Publicznymi w Petersburgu (art. 4).

Z kolei art. 5 ukazu z 5/17 grudnia 1846 roku precyzował dokładnie, z jakich prac

i czynności Zarząd XIII Okręgu miał konkretnie zdawać sprawę właśnie Główno-

zarządzającemu Komunikacjami i Gmachami Rządowymi Cesarstwa Rosyjskiego, czyli

w tym konkretnym wypadku Piotrowi Kleinmichelowi. Wypadało zatem przesyłać do

petersburskiego zarządcę komunikacjami ogółu Cesarstwa Rosyjskiego. Zmiany te, nie

odnosząc się bezpośrednio do samego warszawskiego zarządzającego systemem komunikacji

krajowej, wpływały klarownie na jego pozycję, znacząco ją umniejszając.

5. ETAT ZARZĄDU XIII OKRĘGU KOMUNIKACJI Z 23 MAJA/4 CZERWCA

1852 ROKU

Na mocy ukazu Mikołaja I z 5/17 grudnia 1846 roku postanowiono odgórnie wprowadzić

nowy budżet dla służby komunikacyjnej działającej w Królestwie Polskim według

dołączającego się […] etatu, jednak dopiero w początku lat pięćdziesiątych XIX wieku

opracowano faktycznie zupełnie nowe zasady finansowe dla Zarządu XIII Okręgu

Komunikacji. Podobnie jak poprzednio, za wprowadzeniem nowej ustawy stali namiestnik

Iwan Paskiewicz i rosyjski Główniezarządający Komunikacjami i Budynkami Publicznymi –

Piotr Kleinmichel. Projekt ten został następnie zatwierdzony postanowieniem cesarskim z 23

maja/4 czerwca 1852 roku. Wykonanie postanowienia z 4 czerwca 1852 roku Mikołaj I zlecił

oczywiście także Paskiewiczowi oraz zarządcy rosyjskich komunikacji i budowli

państwowych. Zgodnie z wolą monarchy jego treść nakazano ogłosić zarówno według

przyjętego porządku w Cesarstwie, jak i w Dzienniku Praw Królestwa Polskiego, gdzie pełny

zapis postanowienia zamieszczono w numerze 140 tomu 46., z oficjalną datą ogłoszenia

19/31 maja 1853 roku.

Artykuł 1. Ustawy z 4 czerwca 1852 roku wskazywał, iż wprowadzany etat należało

rozumieć jako normalny budżet systemu komunikacji w Królestwie Polskim, zastępujący

zarazem czasowe zasady, wprowadzone uprzednio dekretem z 5/17 grudnia 1846 roku. Miały

zatem odtąd obowiązywać w Polsce normalne zasady praktykowane w kwestiach

komunikacyjno-finansowych.

Prawodawca jednoznacznie określił (art. 2) termin rozpoczęcia stopniowego wdrażania

nowego etatu w życie, uznając datę 20 grudnia 1852 roku/1 stycznia 1853 roku za moment

postanowienia z 4 czerwca 1852 roku wskazywał nowe zasady umundurowania

dróżników w Królestwie Polskim. To nowe umundurowanie (opisane dokładnie w załączonej

do wzmiankowanego postanowienia tabeli) zaczęło obowiązywać począwszy od dnia 20

grudnia 1852 roku/1 stycznia 1853 roku [6].

Podpisany przez Mikołaja I w dniu 23 maja/4 czerwca 1852 roku, obowiązujący od

1 stycznia roku 1853 etat XIII Okręgu Komunikacji Cesarstwa Rosyjskiego pozwala

odtworzyć strukturę ówczesnych służb komunikacyjnych w Królestwie Polskim.

Tabela 1 [4]

Zarząd Okręgowy w Warszawie XIII Okręgu Komunikacji

Zatrudnienie etatowe

Liczba

urzędów

służby transportowej Królestwa Polskiego było stopniowe redukowanie jej obsady

i przeznaczonych na nią wydatków

Należy zaznaczyć, iż Zarząd XIII Okręgu Komunikacji działał jeszcze prawie 7 lat po

dymisji Mikołaja księcia Teniszewa, tj. do roku 1861, gdy postanowieniem monarszym

z 22 lutego/6 marca 1861 roku struktura ta została zamieniona na Zarząd VII Okręgu

Komunikacji Lądowych i Wodnych Cesarstwa Rosyjskiego [15].

6. PODSUMOWANIE

Zmiany zasad funkcjonowania zarządu służby transportowej działającej w Królestwie

Polskim, wprowadzone w latach 1842-1854 za rządów Mikołaja Teniszewa, charakteryzo-